ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 _______________________________________________________________

Протокол №5
заседания Общественного совета

Энгельсского муниципального района

7.04.2021 г.,16.00
Присутствовало 35 человека

Администрация ЭМР,
зал заседаний (1-й этаж)

Повестка дня.

1. О присвоении общеобразовательным учреждениям Энгельсского

муниципального район имён Героев Покровска;

2. Об оказании ритуальных услуг на территории Энгельсского муниципального

района и содержании городских кладбищ;

3. О подготовке торжественных мероприятий, приуроченных к 60-летию

первого полета человека в космос;

4. Утверждение Перечня муниципальных образовательных организаций

Энгельсского муниципального района, в которых планируется проведение

независимой оценки качества условий оказания услуг в 2021 году в

количестве 13.

5. Разное.

Президиум:
Стрельников А.В. – Глава Энгельсского муниципального района;

Буцких В.В. –председатель Общественного совета Энгельсского муниципального

района;

Горевский С.Е. – председатель Собрания депутатов Энгельсского

муниципального района, Глава муниципального образования город Энгельс;

       По первому вопросу выступила председатель комитета по
образованию администрации Энгельсского муниципального района Косенко
Раиса Ивановна. Она рассказала, что в Энгельсском муниципальном районе

работа по присвоению образовательным организациям имен  Героев Советского

Союза, Героев Российской Федерации и выдающихся соотечественников ведется

на протяжении нескольких лет, с 2015 года.

Основная цель мероприятий по увековечению памяти государственных

деятелей, защитников Родины,  деятелей науки и культуры – через механизм

присвоения школам имен выдающихся соотечественников развивать у учащихся

интерес к более глубокому изучению истории и культуры своей страны,

формировать у них высокие моральные ориентиры на основе выдающихся,

героических поступков конкретных людей.

С  2015 года состоялось присвоение имен школам:

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная

общеобразовательная православная школа  № 2 имени благоверного князя

Димитрия Донского» Энгельсского муниципального района;

2.  Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная школа № 5 имени В. Хомяковой"   Энгельсского

муниципального района;

3. Муниципальное общеобразовательное  учреждение "Музыкально-

эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича  Шнитке"    Энгельсского

муниципального района;

4.  Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная школа № 33 имени П.А. Столыпина"     Энгельсского

муниципального района.

В 2018 году в процессе реорганизации в форме слияния МОУ «СОШ   № 15 с

углубленным изучением отдельных предметов имени Героя Советского Союза

Расковой Марины Михайловны» с МОУ «СОШ № 23» -создано новое юридическое

лицо - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Образовательный центр имени Героя Советского Союза Расковой Марины

Михайловны» Энгельсского муниципального района.

В 2020 году, в Год памяти и славы и год 75-летия Победы в Великой

Отечественной войне, в рамках федерального проекта «Имя героя – школе»

состоялось присвоение имен героев Советского Союза, Героев России 5

общеобразовательным учреждениям:

1. МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими классами – имя Героя

Российской Федерации Юрия Михайловича Дейнеко, первого российского летчика,

совершившего дальнее патрулирование над Индийским океаном на ракетоносце

Ту-160, сумевшем отвести падающий самолет от крупнейшего газохранилища в

районе п. Степное Саратовской области;

2. МОУ «СОШ №12» -  имя Героя Советского Союза Виталия

Федоровича Суханова, Почетного гражданина города Энгельса, воевавшего на 2-м

Украинском фронте в составе 2-го Гвардейского механизированного корпуса,

уроженца г. Покровска;

3. МОУ «СОШ №24» - имя Героя Советского Союза Виктора Ивановича

Пономаренко, Почетного гражданина города Энгельса, воевавшего на 2-м

Украинском фронте и участвовавшего в боевых действиях на территории Румынии

и Венгрии, уроженца г. Покровска;

4. МБОУ «СОШ №30» - имя Героя Советского Союза Петра

Михайловича Коваленко, осуществлявшего разведку в глубоком тылу противника,

выполнявшего особые задания командования по борьбе с фашистскими

захватчиками на территории Югославии, уроженца г. Покровска;

5. МБОУ «СОШ с. Генеральское» - имя Героя Советского Союза Раисы

Ермолаевны Ароновой, лётчицы  46-го Гвардейского ночного бомбардировочного

авиационного Таманского Краснознамённого полка, совершившей 914 успешных

боевых вылетов в боях с немецко-фашистскими захватчиками на территории

Северного Кавказа, Крыма, Белоруссии, Польши, Германии, уроженки г. Саратова.

Во всех школах проходят уроки мужества, созданы музейные уголки,

памятные стенды с информацией о выдающихся земляках, их жизненном пути и

героических поступках.

В 2021 году,  в год 80-летия начала Великой Отечественной войны и в год

60-летия первого полета человека в космос, в Энгельсском муниципальном районе

реализуется муниципальный проект «Герои Покровска в рамках проекта

«Историческая память» ВПП «Единая Россия».

В настоящее время ведется работа по присвоению общеобразовательным

учреждениям следующих имен:

1. МОУ «СОШ № 18» -  имени Андрея Андреевича Мыльникова,

Почетного гражданина г. Энгельса, участника Великой Отечественной войны,

выдающегося художника и деятеля культуры, уроженца г. Покровска;

2. МОУ «СОШ № 21» - имени Ильи Макаровича Каплунова, Героя

Советского Союза, воевавшего на Сталинградском фронте, проявившего

беспримерный подвиг в боях с противником и уничтожившего в бою 9 танков

противника, уроженца Аркадакского района Саратовской области;

3. МОУ «Школа нового века» - имени Юрия Алексеевича Гагарина,

Героя Советского Союза, первого в мире космонавта, совершившего полет в

космос;

4. МОУ «СОШ № 4» - имени Сергея Павловича Королева, ученого,

основоположника практической космонавтики, выдающегося конструктора и

крупнейшего специалиста в области космического ракетостроения и

кораблестроения;

5. МОУ «СОШ п. Пробуждение» - имени Льва Абрамовича Кассиля,

Почетного гражданина г. Энгельса, русского советского писателя, сценариста и

журналиста, уроженца г. Покровска;

6. МОУ «СОШ с. Узморье» - имени Юрия Алексеевича Гагарина, Героя

Советского Союза, первого в мире космонавта, совершившего полет в космос;

6. МОУ «СОШ с. Шумейка» - имени Михаила Петровича Дергилева,

участника Великой Отечественной войны, награжденного за боевые застуги

фронтовыми  медалями и орденом Красной Звезды, директора школы с. Шумейка с

1964 по 1970 годы, уроженца Озинского района Саратовской области.

В образовательных учреждениях прошла большая предварительная работа:

опросы педагогической и родительской общественности, публичные обсуждения,

информационная работа с обучающимися, собраны архивные и музейные

материалы о героях и выдающихся деятелях, чьи имена рассматриваются для

почетного наименования.

Директор школы с.Узморье Е.М.Фомина: В школе села Узморье создан музей в

1977 году, проделана колоссальная работа по сбору материала, проводятся

экскурсии на постоянной основе. Школьный музей имеет уникальные экспонаты,

такие как, трудовая книжка почетного колхозника Ю.Гагарина, т.к. в 1965 году в

село Узморье приезжал первый космонавт Ю.Гагарин и встречался с жителями

села, которые первыми встретили его после полета. Отряд гагаринцев создан в

школе в 1977 году, гагаринцы участвуют в экскурсионной, собирательской

деятельности. Мы хотим сохранить школьный музей, который был создан в 1977

году, мы формируем новый интерактивный музей виртуальный полет Ю.Гагарина.

В 2019 году отряд гагаринцев поменял форму, в новой форме отряд гагаринцев

выступит на слете юных армейцев. Был проведен интернет-опрос среди жителей

села Узморье, родителей и учащихся школы и результаты таковы: 78% жители села

высказались за присвоение школе имя Ю.А. Гагарина, 20% за прежнее название,

2% за имя космонавта П.Беляева, в школе 177 детей учатся.

 Стрельников А.В.: Поддерживаем инициативу школы села Узморье присвоить

имя первого космонавта  Ю.А. Гагарина. Для многих туристов посетить школу, в

которой учатся правнуки тех, кто встретил Юрия Гагарина после его возвращения

из космоса, очень почетно.

Горевский С.Е.: Учащиеся школы села Узморья  могут стать волонтерами на

месте приземления Ю.Гагарина и проводить экскурсии.

Директор школы Нового века Егорова О.В.: Школа Нового века относительно

молодая школа, и когда встал порос о присвоении школе имени героя, то была

проведена среди родителей и учащихся акция по присвоению имени героя нашей

школе, имя первого космонавта Ю. Гагарина набрало большое количество голосов

наряду с учащимися школы, погибшими при выполнении интернационального

долга в Афганистане и Чеченской Республике - В. Смирнове и Дрозденко. Так как

с родственниками этих ребят мы общаемся, поэтому посчитали неэтичным

присвоить имя одного героя – интернационалиста и обойти вниманием имя другого

героя, поэтому решили бороться за присвоение школе Нового века имя Юрия

Гагарина, в школе действует  музей, в котором много экспонатов, открыта

экспозиция, посвященная космосу. Мы будем изучать историю окружения

Ю.Гагарина, у нас много проектов по этой теме.

Белов В.Ю: А вы не изучали биографию космонавта, нашего земляка

Ю.Шаргина?

Ответ: Ю.Г. Шаргин отказался от чести присвоить его имя нашей школе.

Рушан-хазрат Сайфетдинов: Я считаю, что школе села Узморье необходимо

присвоить имя первого космонавта, т.к. это место, где непосредственно бывал

первый космонавт.

Буцких В.В: Вопрос о присвоении имен Героев  средних общеобразовательным

школам еще не решен окончательно, надо подождать.

Косенко Р.И.: Юридическое право имеют все школы.

Белов В.Ю.:По каким критериям  присваивается имя Героя школе?

Косенко Р.И.: Имя  Героя – это  стартовая позиция для школы.

Кривенцова Н.В.: По положению 1960-х годов,  в котором освещается это вопрос,

сказано, что  в населенном пункте может быть только одна школа, которая носит

имя конкретного Героя, но здесь сельская и городская школы, это разные

населённые пункты. И присвоение имени Героя школе  должно стать стартовым

вариантом,  в дальнейшем учащиеся должны будут соответствовать своими

достижениями этого высокого имени Героя.

Горевский С.Е.:  Мы можем породить раздор в обществе. Прежде чем выносить

на обсуждение тему присвоения школе села Узморье либо школе Нового века

имени первого космонавта, надо все знать. Мы берем паузу в этом вопросе и

дорабатываем эту тему.

Буцких В.В.: С родственниками Ю.А. Гагарина есть договоренность об

использовании его имени?

Ответ Егоровой О.В.: С родственниками такой договоренности  нет.

 По второму вопросу выступила директор МУСП «Ритуал» Полях
Александра Александровна. Она рассказала, что ритуально-похоронное дело

является одной из наиболее социально значимых отраслей в сфере услуг и

затрагивает интересы всего населения. Представителем данной сферы в

муниципальном образовании город Энгельс является муниципальное унитарное

специализированное предприятие «Ритуал».

Согласно Уставу МУСП «Ритуал» оказывает ряд следующих услуг:

-услуги по захоронению умерших граждан;

- услуги по захоронению в соответствии с гарантированным перечнем;

- изготовление ритуальных принадлежностей;

-круглосуточный выезд ритуального агента;

- изготовление и установка надгробных сооружений;

- транспортные услуги по доставке тел умерших граждан;

- доставка трупов граждан, погибших при несчастных случаях и ДТП;

- содержание кладбищ.

В настоящее время на предприятии проводится целенаправленная работа по

улучшению организации похоронного дела. Появляются новые виды и формы

похоронного обслуживания, повышается его качество и расширяется ассортимент

товаров ритуального назначения. В целях более эффективной работы руководство

МУСП «Ритуал» регулярно посещает выставки, конференции, семинары,

посвященные похоронному делу. Также согласно требованиям действующего

законодательства, сотрудники предприятия проходят обучение и повышение

квалификации.

 Предприятие имеет существенную материально-техническую базу:

- в различных районах города расположено 3 муниципальных магазина ритуальных

принадлежностей;

- автопарк предприятия состоит, более чем из 15 единиц транспортной техники, это

и уборочная техника, и специализированные автокатафалки.

 На предприятии организованно собственное производство:

- цех по изготовлению гробов;

- цветочный цех (это изготовление венков и различных траурных флористических

композиций);

- собственное швейное производство товаров ритуального назначения;

- сварочный цех по изготовлению металлических оград;

- камнетесный цех по изготовлению памятников.

Работы по содержанию мест захоронений и благоустройству территорий

кладбищ, расположенных на территории МО г. Энгельс МУСП «Ритуал»

осуществляет на основании заключенного с комитетом ЖКХ муниципального

контракта.

Ежегодно в рамках подготовки празднования дня победы силами

предприятия производятся работы по благоустройству мест захоронений

участников Великой Отечественной Войны, а так же работы по восстановлению

мемориалов расположенных на территории г. Энгельса.

В своей деятельности МУСП «Ритуал» сталкивается с рядом следующих

проблем:

Во-первых, остро стоит вопрос неудовлетворительного состояния дорог на

территории кладбищ и на подъездах к ним.  Также требуется установка и

восстановление ограждений кладбищ (необходимо устройство дорожной сети

более 5 км и установки ограждений около 2 км.).

Во-вторых, в процессе своей работы МУСП «Ритуал» сталкивается с

недобросовестной деятельностью других организаций, оказывающих ритуальные

услуги. Своими действиями они нарушают нормы действующего законодательства

и приводят к ограничению конкуренции на рынке ритуальных услуг.   Требуется

усиление контроля за деятельностью данных организаций.

Неоднократно сотрудники частных похоронных организаций приезжая на

место нахождения умершего, представляются сотрудниками муниципального

(городского) ритуала, тем самым вводя родственников в заблуждение, и подрывая

авторитет МУСП «Ритуал», так как предоставленные услуги не всегда оказываются

надлежащего качества.

В-третьих, организации, обладающие данными о факте смерти граждан,

проживающих на территории муниципального образования город Энгельс,

незаконно передают конфиденциальную информацию представителям частных

похоронных агентств, что значительно ограничивает граждан в самостоятельном

выборе предприятия, оказывающего похоронные услуги.

Белов В.Ю.: Сколько кладбищ на городской территории?

Полях А.А.: На городской территории на данный момент 7 кладбищ.

Только часть территории кладбища на СХИ принадлежит МУСП «Ритуал».

Стрельников А.В.: Земля занята на территории кладбища на СХИ, есть

недобросовестная конкуренция, Мы сделали дорогу к кладбищу, сейчас

современные машины в МУСП «Ритуал» работают, менеджмент предприятия

изменился.

Белов В.Ю.: Кладбище в п. Пробуждение на сколько лет хватит?

Полях А.А.: На 3-4 года.

Белов В.Ю.: А что дальше делать?

Стрельников А.В.: Мы думаем сейчас над этим вопросом.

Барановский Д.П.: По проспекту Строителей  на воинском захоронении висит

очень слабо вторая табличка. Ее надо восстановить.

Полях А.А.: Будет восстановлено в скором времени.

Буцких В.В.: Ритуальный зал прощания очень мал.

Стрельников А.В.: Мы рассматриваем на данный момент  вопрос подъезда к

ритуальному залу и зал поминальных обедов надо сделать.

Шевчук Е.А.: Сколько коммерческих предприятий по ритуальным услугам на

рынке?

Полях А.А.: Основных 4 предприятия, остальные мелкие организации.

Белов В.Ю.: Необходимо простроить крематорий.

Полях А.А.: Крематорий должен быть построен на несколько соседних областей.

По третьему вопросу выступила начальник управления культуры
администрации Энгельсского муниципального района Прокофьева Светлана
Николаевна. Она рассказала о проведении торжественных мероприятий,

приуроченных к 60-летию первого полета человека в космос, что 10 апреля в 10.55

состоится велопробег  и в 12.00 стартует марафон, и велопробег и марафон

финишируют на автодроме, где их будут встречать, будет организована концертная

площадка и пункты питания.

     В 18 часов 10 апреля состоится автопробег по маршруту г. Гагарин-Калуга-

Смоленск-Самара-Энгельс-Саратов-Москва, в автопробеге принимают участие

представители Роскомоса, и редакции газеты « Комсомольская правда», встреча

автопробега состоится на пл. Ленина, 11 апреля в 14.00 в ЦНТ «Дружба» состоится

районное торжественное собрание, в фойе будет работать выставка из г.

Смоленска, Энгельсского краеведческого музея, музея Дворца пионеров.

   12 апреля в 10.55 торжественное возложение цветов к памятнику «Перед

полетом» на набережной, с 16.00 до 20.00 выступление творческих  коллектива на

центральной сцене.

    На пл. Ленина с 10 по 12 апреля с 10.00 до 20.00 буду принимать всех

желающих бесплатно два шатра, один шатер «Открытый космос», где будут

работать экспозиции, интерактивные площадки и второй шатер - кинотеатр

«Звёздный», где будут демонстрироваться документальные фильмы.

Стрельников А.В.: Мероприятия по космонавтике будут идти на протяжении

нескольких месяцев течение года.

Кречин В.А.: Какая программа подготовлена на месте приземления Ю.А.

Гагарина?

Прокофьева С.Н.: На месте приземления не будет никаких мероприятий, все

мероприятия перенесены в город Энгельс.

Антонов О.В.: Студенческие коллективы привлекаются к участию в данных

мероприятиях?

Прокофьева С.Н.: Мы их приглашали, они отказались, приоритетом для

студенческих коллективов является место приземления первого космонавта.

По четвёртому вопросу выступил Буцких Василий Васильевич.  Он

рассказал, что поступило заявление от члена Общественного Совета Борисовой

Анастасии Александровны об исключении ее из состава Общественного Совета.

Решение Общественного Совета:
 Отправить на доработку вопрос о присвоении общеобразовательным

учреждениям Энгельсского муниципального района школа с. Узморье и

школа Нового Века имени Ю.А. Гагарина.

 Вывести из состава Совета Борисову Анастасию Александровну.

 Утвердить Перечень муниципальных образовательных организаций

Энгельсского муниципального района, в которых планируется проведение

независимой оценки качества условий оказания услуг в 2021 году в

количестве 13 (Приложение № 1).

Председатель Общественного совета
Энгельсского муниципального района   Буцких В.В.

Секретарь Общественного совета
Энгельсского муниципального района Плахова Е.Н.

Приложение № 1

Список организаций Энгельсского муниципального района,

осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет

проводиться независимая оценка качества условий осуществления

образовательной деятельности организациями, осуществляющими

образовательную деятельность в 2021 году

№ п/п Наименование учреждения

1.  МОУ "СОШ № 9"

2.  МОУ "СОШ № 12"

3.  МОУ "СОШ № 24 им. В.И. Пономаренко"

4.  МАОУ "СОШ № 29"

5.  МОУ "СОШ № 32"

6.  МАДОУ "Детский сад  № 3"

7.  МДОУ "Детский сад № 10"

8.  МАДОУ "Детский сад № 14"

9.  МАДОУ "Детский сад № 25"

10.  МАДОУ "Детский сад № 27"

11.  МАДОУ "Детский сад № 38"

12.  МДОУ "Детский сад № 66"

13.  МАУ ДО  "ДТДИМ"